[bookmark: _GoBack]Ata nº 33/2021
Aos onze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 062/2021, do Poder Executivo Municipal; Ofício nº 231/2021, do Prefeito Municipal; Pedidos de Providências nº 161, 162 e 163/2021, do Vereador Victor Penz; Pedido de Providências nº 164/2021, do Vereador Tiago José Dummel; Pedido de Providências nº 165/2021, do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita revisão geral na iluminação pública da Rua Albino Wollmann. O Vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, citou fala do Vereador Juliano Arend na sessão anterior onde o mesmo criticou alguns políticos do PDT, lembrando que qualquer denúncia a aqueles políticos cabia à PGR e não à Câmara de Vereadores. Manifestou-se favorável ao pedido de providências do Vereador Leonir para revisão geral na iluminação pública da Rua Albino Wollmann. Comentou a resposta do Poder Executivo quanto ao seu pedido de providências referente ao passeio público.  O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita a colocação de pedriscos na Rua Ernesto Goedel, proximidades da residência do senhor Marlon Wesenton. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, comentou sobre o projeto de lei que visa a implantação de núcleo habitacional denominado "Rafael Nickorn", parabenizando a administração municipal pela homenagem. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, comentou sobre o pedido de providências do Vereador Antônio Ferreira referente ao passeio público. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita a colocação de tela de proteção para evitar a entrada de animais pelas janelas do Ginásio Municipal Sérgio Dias. Justificou também o pedido de providências no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita a pintura das faixas de segurança e dos quebra-molas da Avenida Fernando Duderstadt e da Rua Alfredo Eitelwein. Finalizando, justificou o pedido de providências no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja feita a limpeza dos bueiros que encontram-se obstruídos e limpeza das sarjetas próximas aos bueiros na estrada geral que dá acesso à comunidade de Posse Barão. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que mantinha as críticas que fez a alguns políticos do PDT, assim como políticos de outros partidos. Manifestou-se favorável ao projeto de lei que visa a implantação de núcleo habitacional denominado "Rafael Nickorn", parabenizando o Prefeito Renato Becker, a Engenheira Michele Goedel, o Técnico em Habitação Oneide Gayger, bem como a ele próprio pelo esforço direto que teve na realização de tal projeto. Comunicações: o Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, comentou sobre a emenda no valor de 150 mil reais, destinada ao município através do Deputado Federal Lucas Redecker, e procedeu a leitura de uma manifestação escrita pelo referido deputado. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, criticou a aprovação de projeto de lei no Senado Federal sobre improbidade administrativa, de autoria do Senador Rodrigo Pacheco. Parabenizou o senhor Luciano Hang, o qual será candidato ao Senado Federal. Criticou a CPI da COVID, dizendo que a mesma está tendo grandes gastos públicos. Elogiou a participação das Forças Armadas na fiscalização das próximas eleições. Criticou a justiça brasileira pela prisão de uma mãe que tentou furtar miojo e suco em pó. Ordem do dia: sem matéria. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, comentou sobre o projeto de lei que visa a implantação de núcleo habitacional denominado "Rafael Nickorn", lamentando que o nome indicado só poderá ser implantado um ano após o seu falecimento. Citou a redução do número de deputados e senadores na Itália, o que também poderia ser feito no Brasil. Agradeceu à administração municipal pelo atendimento de um pedido seu. Comentou sobre a reunião na Câmara que tratou sobre o abigeato, crime que está sendo recorrente no município. Citou uma denúncia feita ao Controle Interno do município de que os motoristas da Secretaria da Saúde estariam indo para casa com o veículo público, e defendeu essa prática que pode salvar vidas, pela prontidão de estar junto ao veiculo na hora de uma emergência. Parabenizou todas as crianças pela passagem do seu dia. Desejou melhoras ao senhor Rafael Hahn, que encontra-se hospitalizado. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, comentou sobre as críticas que o Vereador Juliano fez a alguns políticos do PDT na última sessão, tecendo comentários sobre os mesmos. Salientou a importância da retomada de uma aliança entre os políticos do PDT de Ernestina e o Deputado Federal Pompeo de Matos, o qual já enviou emenda parlamentar ao município. Salientou a importância do diálogo com os deputados, inclusive de outros partidos, citando emenda conseguida através do Deputado Federal Márcio Biolchi, do MDB. Citou algumas lideranças do PDT de Ernestina, entre as quais havia harmonia e entrosamento, dizendo que não havia como controlar lideranças a nível federal. Agradeceu ao Secretário Bruno Altmann pelo atendimento de seus pedidos.  Parabenizou todos os prefeitos que já administraram Ernestina pela passagem do seu dia. Informou sobre a final do Campeonato de Bocha. Desejou uma boa administração a todos os membros do novo Conselho Municipal de Desporto. Citou o programa "Avança Esporte", do governo estadual. Comentou sobre um pedido do Vereador Leonir para colocação de boca de lobo e outras providências, semelhante a um pedido seu. Finalizando, comentou sobre o Juramento à Bandeira, ocorrido na última semana pelos jovens da classe 2013. O Vereador Antônio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre a nova lei de improbidade administrativa, criticando sua aprovação no Senado Federal. Parabenizou o Poder Executivo Municipal pelo projeto de lei que visa a implantação de núcleo habitacional no município. Citou uma denúncia feita sobre um trator da Prefeitura ter sido conduzido por um menor de idade, o que não poderia ocorrer, lembrando que abastecer e conduzir viaturas públicas somente é permitido a agentes públicos. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a administração pela limpeza realizada no cemitério municipal. Quanto à estrada da Barca, disse que realmente a situação estava complicada, e explicou um problema ocorrido com o rolo compactador, o qual estava em conserto. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, disse que sempre agradeceria em nome da população quando seus pedidos fossem atendidos, mas que também denunciaria caso ocorressem irregularidades na administração, citando como exemplo os maquinários da Prefeitura trabalharem em outros municípios. Comentou sobre a volta das atividades no ginásio municipal, citando o futebol feminino, o qual representava Ernestina desde 2007 e merecia sempre ser incentivado. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, criticou a nova lei de improbidade administrativa aprovada no Senado. Quanto à fala do Vereador Leonir sobre os motoristas da saúde, apoiou que os veículos estivessem sempre junto aos mesmos, pois, numa emergência, o tempo era fundamental. Criticou a possibilidade de um menor de idade dirigir um veículo público ou um maquinário trabalhar em outro município. Citou um depósito irregular de lixo no município, onde estavam sendo descartados vários materiais, frisando que as lixeiras deveriam ser colocadas dentro dos condomínios. Comentou sobre a precária situação dos maquinários entregues pela administração passada, os quais estavam todos sucateados. Disse ser mentira o que o ex-Prefeito falou sobre terem sido deixados dois milhões de reais nos cofres municipais. Parabenizou todas as crianças pela passagem do seu dia. Finalizando, solicitou verbalmente ao Prefeito Renato Becker que trouxesse de volta ao município a confecção das carteiras de identidade. O Presidente, Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, comentou sobre o problema com o rolo compactador, o qual não recebeu revisão e manutenção adequadas e agora aguarda conserto. Solicitou verbalmente ao Secretário de Obras para que fossem realizados reparos na estrada que dá acesso à residência do senhor José Mello, na localidade de Três Lagoas. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a Rádio Verdes Campos pelos seus oito anos de atuação no município de Ernestina. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 18 de outubro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1ª Secretária:
Vereador Américo Luiz Formighieri – Presidente:______________________________
Vereadora Raquel Goedel – 1ª Secretária:_____________________________________